Nadia Jamil dalam kajian

historisnya menegaskan bahwa fondasi normatif ini bukan sekadar retorika, melainkan

terwujud dalam praktik nyata kehidupan komunitas Muslim awal (Fadl, 2014).

Di antara semua figur perempuan dalam sejarah intelektual Islam, Aisyah binti Abi

Bakr (w. 58 H/678 M) menempati posisi paling paradigmatik. Ia bukan sekadar istri Nabi,

melainkan seorang ulama multidisipliner yang otoritas keilmuannya diakui secara luas oleh

komunitas sahabat dan generasi-generasi berikutnya. Spellberg dalam kajian politiknya yang

kitab hadis kanonik), tidak satu pun yang mendapatkan penilaian negatif berdasarkan

manipulasi atau kebohongan; kelemahan yang ada pada sebagian mereka semata-mata

disebabkan oleh faktor jahālah (ketidakjelasan identitas) bukan cacat moral atau intelektual

(Rashid, 2025).

Karima bint Ahmad al-Marwaziyah (w. 463 H/1071 M) merupakan salah satu tokoh

paling otoritatif dalam transmisi Shahih al-Bukhari pada masanya. Ulama-ulama besar seperti

al-Khatib al-Baghdadi, al-Sam'ani, dan al-Humaydi melakukan perjalanan jauh untuk

pengakuan tertinggi atas otoritas keilmuan seseorang. Zaynab bint al-Kamal (w. 740 H/1339

M) dari Damaskus mengajar ribuan murid dan memegang ijazah untuk hampir seluruh

koleksi hadis utama; di antara muridnya terdapat al-Mizzi dan al-Dhahabi, dua tokoh paling

berpengaruh dalam ilmu rijal abad ke-14.

Lebih jauh, jarh (kritik) yang ditujukan kepada perawi perempuan secara umum lebih

ringan dibandingkan kepada perawi laki-laki, karena kelemahan mereka tidak pernah bersifat

muqarrar (ditetapkan secara pasti). Imam al-Shawkani (w. 1250 H/1834 M) bahkan

menegaskan bahwa tidak satu pun ulama yang pernah menolak hadis suatu perempuan hanya

atas dasar jenis kelaminnya. Asma Sayeed dalam kajian akademisnya yang bersandar pada

analisis isnād dari berbagai koleksi hadis utama menegaskan bahwa hadis-hadis yang

Ruang domestik atau rumah, yang dalam banyak analisis feminis modern dipandang

sebagai simbol pembatasan perempuan, justru menjadi salah satu laboratorium intelektual

paling produktif dalam sejarah Islam. Terutama di era awal Islam, rumah para sahabat dan

tabi'in menjadi pusat halaqah ilmu yang intens. Aisyah binti Abi Bakr (w. 58 H/678 M)

adalah contoh paling ikonik. Kamarnya di samping Masjid Nabawi berfungsi sebagai ruang

pembelajaran terbuka; para sahabat berdatangan dan bahkan mengajukan pertanyaan

kepadanya dari balik tabir.

Halaqah (lingkaran studi) adalah institusi pendidikan paling organik dalam tradisi

Islam.